
21 kmu news 4 | 21 DienstleistungenDienstleistungen

Trotz COVID-19 blicken die 
Schweizer Pensionskassen auf 
ein positives Anlagejahr 2020 
zurück. Die UWP Sammelstiftung 
hat gute bis sehr gute Anlageren-
diten erzielt.

Nach dem starken Einbruch der Märkte 
im März 2020 haben sich die Kurse re-
lativ rasch erholt. Die meisten Pensions-
kassen konnten dadurch ihre Sollrendi-
ten 2020 decken. Auch die UWP hat für 
ihre Vermögenspools «Primo», «Alto», 
«Pari», «Terra» und «Solo» sehr solide 
Anlagerenditen erzielt (siehe Tabelle 
unten). Je nach Anlagestrategie liegen 
die provisorischen Nettorenditen zwi-
schen plus 3,4 und 8,1 Prozent.

Tiefere Risikoprämien
Im Jahr 2020 hat die UWP Sammelstif-
tung ihre Risikoversicherung und die 
Marktkonditionen überprüft. Durch den 
Neu-Abschluss konnten die Prämien 
um rund 15 Prozent gesenkt werden. 
Diese sehr vorteilhaften Konditionen 
sind bis Ende 2025 garantiert. Die UWP 

hat alle Anschlussverträge, welche per 
Ende 2020 zum Ablauf kamen, geprüft 
und dort, wo gemäss neuem Tarif mög-
lich, den Kundinnen und Kunden Prämi-
enreduktionen weiter gegeben.

Beliebte Onlineportale
Die angeschlossenen Arbeitgebenden 
und Versicherten nutzen die von der 
UWP zur Verfügung gestellten Online-
Portale rege. Aktuell haben sich rund 
ein Drittel aller UWP-Versicherten, also 
rund 2200 Personen, für die Nutzung 
der App registriert. Allein im Januar 
haben sich über 600 Versicherte teils 
mehrmals in ihre App eingeloggt und 
unterschiedliche Abfragen und Simula-
tionen vorgenommen.

Thomas Schneider
Geschäftsführer 
UWP Sammelstiftung
Dornacherstrasse 230
4018 Basel
061 337 17 67
info@uwp.ch
www.uwp.ch

UWP SAMMELSTIFTUNG

Die «Tutto»-Lösung
Die Zahl von Sammelstiftungen in der Schweiz ist zwar 
gross, aber nur sehr wenige sind in der Lage, auf die indivi-
duellen Bedürfnisse bisher eigenständiger Personalvorsor-
gestiftungen einzugehen. Mit dem Produkt «Tutto» hat die 
UWP Sammelstiftung die optimale Lösung für kleinere und 
mittlere Personalvorsorgestiftungen. So ist es für die UWP 
Sammelstiftung selbstverständlich, dass die bestehende 
Anlagestrategie inklusive der direkt gehaltenen Immobilien, 
übernommen werden.

Neuer Immobilien-Pool
Die UWP ist bekannt dafür, dass sie die Vorsorgeangebote 
laufend weiterentwickelt – zugunsten der angeschlosse-
nen Arbeitgebenden und Versicherten. Mit dem Start des 
neuen Immobilien-Pools im Jahr 2021 wird ein neues An-
gebot für «Tuttos»-Kunden der UWP lanciert.
Die neue Lösung bringt gleich mehrere Vorteile. 
Zum Beispiel:
1.	Breitere Diversifikation
2.	Bessere Handelbarkeit der Immobilienanlagen
3.	Stabilere Immobilienerträge
4.	Verbesserte Chancen, sich an neuen Immobilien- 

direktanlagen zu beteiligen
5.	Professionelles Portfoliomanagement

UWP Sammelstiftung

Ein ungewöhnlich 
gewöhnliches 2020

Info

Kennzahlen per 31.12.2020 Primo (1) Pari (9) Alto (10) Terra (22) Solo (34) 
UBS Pensionskassen- 
Performance 
(Peergroup-Vergleich)

Geschätzter Deckungsgrad 112.5% 108.3% 113.6% 104.9% 119.0% Nicht verfügbar

Anlagevolumen
(in Mio. CHF)

534 59 36 142 6 Über 1000

Anzahl Versicherte 2‘393 459 92 439 35 Nicht verfügbar

Performance 2020 6.0% 3.4% 4.3% 4.2% 8.1% 4.4%

Anlagestrategie 
– Obligationen
– Aktien/Alternative
– Immobilien

30%
45%
25%

59%
26%
15%

40%
45%
15%

25%
25%
50%

57%
33%
10%

40%
40%
20%

Performance
2019
2018
2017
2016

14.3%
-3.4%
 9.5%
 3.6%

10.4%
-2.6%
 6.9%
 2.1%

14.2%
-4.3%
10.2%
 2.2%

10.8%
-2.5%

–
–

–
–
–
–


