

## UWP Sammelstiftung

# Ein ungewöhnlich gewöhnliches 2020

**Trotz COVID-19 blicken die Schweizer Pensionskassen auf ein positives Anlagejahr 2020 zurück. Die UWP Sammelstiftung hat gute bis sehr gute Anlagerenditen erzielt.**

Nach dem starken Einbruch der Märkte im März 2020 haben sich die Kurse relativ rasch erholt. Die meisten Pensionskassen konnten dadurch ihre Sollrenditen 2020 decken. Auch die UWP hat für ihre Vermögenspools «Primo», «Alto», «Pari», «Terra» und «Solo» sehr solide Anlagerenditen erzielt (siehe Tabelle unten). Je nach Anlagestrategie liegen die provisorischen Nettorenditen zwischen plus 3,4 und 8,1 Prozent.

### Tiefere Risikoprämien

Im Jahr 2020 hat die UWP Sammelstiftung ihre Risikoversicherung und die Marktkonditionen überprüft. Durch den Neu-Abschluss konnten die Prämien um rund 15 Prozent gesenkt werden. Diese sehr vorteilhaften Konditionen sind bis Ende 2025 garantiert. Die UWP

hat alle Anschlussverträge, welche per Ende 2020 zum Ablauf kamen, geprüft und dort, wo gemäss neuem Tarif möglich, den Kundinnen und Kunden Prämienreduktionen weiter gegeben.

### Beliebte Onlineportale

Die angeschlossenen Arbeitgebenden und Versicherten nutzen die von der UWP zur Verfügung gestellten Online-Portale rege. Aktuell haben sich rund ein Drittel aller UWP-Versicherten, also rund 2200 Personen, für die Nutzung der App registriert. Allein im Januar haben sich über 600 Versicherte teils mehrmals in ihre App eingeloggt und unterschiedliche Abfragen und Simulationen vorgenommen.



**Thomas Schneider**  
Geschäftsführer  
UWP Sammelstiftung  
Dornacherstrasse 230  
4018 Basel  
061 337 17 67  
info@uwp.ch  
www.uwp.ch

## Info

### UWP SAMMELSTIFTUNG

FÜR BERUFLICHE VORSORGE

### UWP SAMMELSTIFTUNG

## Die «Tutto»-Lösung

Die Zahl von Sammelstiftungen in der Schweiz ist zwar gross, aber nur sehr wenige sind in der Lage, auf die individuellen Bedürfnisse bisher eigenständiger Personalvorsorgestiftungen einzugehen. Mit dem Produkt «Tutto» hat die UWP Sammelstiftung die optimale Lösung für kleinere und mittlere Personalvorsorgestiftungen. So ist es für die UWP Sammelstiftung selbstverständlich, dass die bestehende Anlagestrategie inklusive der direkt gehaltenen Immobilien, übernommen werden.

## Neuer Immobilien-Pool

Die UWP ist bekannt dafür, dass sie die Vorsorgeangebote laufend weiterentwickelt – zugunsten der angeschlossenen Arbeitgebenden und Versicherten. Mit dem Start des neuen Immobilien-Pools im Jahr 2021 wird ein neues Angebot für «Tuttos»-Kunden der UWP lanciert.

Die neue Lösung bringt gleich mehrere Vorteile.

Zum Beispiel:

1. Breitere Diversifikation
2. Bessere Handelbarkeit der Immobilienanlagen
3. Stabilere Immobilienrträge
4. Verbesserte Chancen, sich an neuen Immobilien-direktanlagen zu beteiligen
5. Professionelles Portfoliomanagement

Kennzahlen per 31.12.2020	Primo (1)	Pari (9)	Alto (10)	Terra (22)	Solo (34)	UBS Pensionskassen-Performance (Peergroup-Vergleich)
Geschätzter Deckungsgrad	112.5%	108.3%	113.6%	104.9%	119.0%	Nicht verfügbar
Anlagevolumen (in Mio. CHF)	534	59	36	142	6	Über 1000
Anzahl Versicherte	2'393	459	92	439	35	Nicht verfügbar
Performance 2020	6.0%	3.4%	4.3%	4.2%	8.1%	4.4%
Anlagestrategie						
– Obligationen	30%	59%	40%	25%	57%	40%
– Aktien/Alternative	45%	26%	45%	25%	33%	40%
– Immobilien	25%	15%	15%	50%	10%	20%
Performance 2019	14.3%	10.4%	14.2%	10.8%	–	
2018	-3.4%	-2.6%	-4.3%	-2.5%	–	
2017	9.5%	6.9%	10.2%	–	–	
2016	3.6%	2.1%	2.2%	–	–	